

TAB 9E - ENTI PORTUALI : Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

INCASSI	Gennaio-Marzo			PAGAMENTI	Gennaio-Marzo		
	1996	1997	1998		1996	1997	1998
INCASSI CORRENTI	101	191	84	PAGAMENTI CORR.	78	96	80
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	37	52	37
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	24	31	31
- Imposte indirette	0	0	0				
Contributi sociali	0	4	2	Trasferimenti	4	3	3
Vendita beni e servizi	27	26	15	-a Settore statale	0	0	0
Redditi da capitale	34	33	32	-a Regioni	0	0	0
				- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	34	109	30	-a Famiglie	4	3	3
-da Settore statale	29	106	27	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	3	0	0	Interessi	7	6	4
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	2	3	1				
-da Famiglie	0	0	2				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	6	19	5	Altri pagamenti correnti	6	4	5
INC. DI CAPITALI	12	13	13	PAG. DI CAPITALI	17	25	20
Trasferimenti	7	4	3	Costituz. capitali fissi	15	15	19
-da Settore statale	6	1	0				
-da Regioni	1	3	3	Trasferimenti	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
				-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0				
Altri incassi di capitale	5	9	10	Altri pagamenti di capitale	2	10	1
PART. FINANZIARIE	19	24	28	PART. FINANZIARIE	32	29	22
Riscossione crediti	0	0	0	Partec. a imprese	9	2	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da altri	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Altre partite finanziarie	19	24	28	Altre partite finanziarie	23	27	22
Altre partite finanziarie	19	24	28				
TOTALE INCASSI	132	228	125	TOTALE PAGAM.	127	150	122
FABB. (-) DISP. (+)	5	78	3				

Si segnala, inoltre, anche la riduzione dei proventi per vendita di beni e servizi passati da 26 miliardi a 15 miliardi con una riduzione di 11 miliardi.

I pagamenti, nel complesso, presentano un andamento decrescente, passando da 150 miliardi a 122 miliardi (- 28

miliardi, pari a - 18,7 per cento) rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente.

I pagamenti correnti risultano inferiori di 16 miliardi soprattutto per le spese di personale che riflettono, tra l'altro, minori versamenti di contributi in conseguenza anche dell'introduzione dell'IRAP che ha determinato uno slittamento nei tempi di accredito della quota sostitutiva a carico delle Amministrazioni.

I pagamenti in conto capitale registrano nel complesso una diminuzione di 5 miliardi malgrado un aumento di 4 miliardi per gli investimenti diretti.

Ridotte di 7 miliardi anche le partite finanziarie.

GLI ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI

I risultati della rilevazione dei flussi di cassa degli Istituti Autonomi Case Popolari relativi al 31 marzo 1998 si riferiscono alle informazioni pervenute da tutti e 101 gli Enti tenuti all'invio dei dati.

L'aggregato nazionale dei risultati, esposto nella tabella n. 9G, evidenzia, rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente, un aumento sia degli incassi (+ 240 miliardi: + 32,9 per cento) che dei pagamenti (+ 220 miliardi: +32,7 per cento).

Gli incassi correnti passano dai 294 miliardi del 1997 ai 418 miliardi del 1998, con un aumento generalizzato tra tutte le voci e in particolare nelle altre entrate correnti (+ 74 miliardi pari al + 44,3 per cento) e per canoni e proventi registrati tra i redditi da capitale (+ 39 miliardi, pari al 40,6 per cento).

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI : Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

INCASSI	Gennaio-Marzo			PAGAMENTI	Gennaio-Marzo		
	1996	1997	1998		1996	1997	1998
INCASSI CORRENTI	371	294	418	PAGAMENTI CORR.	438	394	444
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	104	110	103
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	211	191	204
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	0	0	0
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	32	25	33	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	102	96	135	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	7	6	9	-a Famiglie	0	0	0
-da Settore statale	4	3	6	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	3	3	3	Interessi	53	25	16
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	0	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	230	167	241	Altri pagamenti correnti	70	68	121
INC. DI CAPITALI	130	179	194	PAG. DI CAPITALI	172	148	252
Trasferimenti	17	85	102	Costituz. capitali fissi	172	148	252
-da Settore statale	2	70	86	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	13	8	14	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	2	1	2	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	6	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0				
Altri incassi di capitale	113	94	92	Altri pagamenti di capitale	0	0	0
PART. FINANZIARIE	376	256	357	PART. FINANZIARIE	146	131	197
Riscossione crediti	31	22	27	Partec. a imprese	3	4	0
-da Enti pubbl. nc.	3	0	9	Mutui ad imprese	17	25	29
-da altri	28	22	18	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. Depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	126	102	168
Altre partite finanziarie	345	234	330				
Altre partite finanziarie	345	234	330				
TOTALE INCASSI	877	729	969	TOTALE PAGAM.	756	673	893
FABB. (-) DISP. (+)	121	56	76				

Gli incassi, in conto capitale risultano cresciuti di 15 miliardi (+ 8,4 per cento) in relazione soprattutto ai trasferimenti da settore statale (+ 16 miliardi).

Anche gli incassi per partite finanziarie sono in aumento (+ 101 miliardi: + 39,4 per cento) originati prevalentemente da maggiori incassi per altre partite di giro in cui vengono

registrati 312 miliardi rispetto ai 221 miliardi del 1997. Analogo fenomeno si verifica nella parte spesa.

Dal lato dei pagamenti, si segnala, un aumento nelle spese correnti (+ 50 miliardi: + 12,7 per cento) riferita, soprattutto, alle spese per altri pagamenti correnti passati da 68 miliardi del 1997 ai 121 miliardi del 1998 (+ 53 miliardi pari al 77,9 per cento).

Per quanto riguarda le spese in conto capitale si è registrato un aumento di 104 miliardi, pari al + 70,2 per cento, per una più sostenuta attività destinata all'acquisto di aree e di stabili, interventi costruttivi, di risanamento, di ristrutturazione e di manutenzione straordinaria)

Nelle partite finanziarie si è avuto, per contro, un lieve aumento nelle concessioni di crediti (+ 4 miliardi).

Circa, infine, le disponibilità liquide, le risorse che gli Enti detengono nel Sistema di Tesoreria Unica risultano attestarsi al 31 marzo 1998 a circa 1.024 miliardi, con un aumento di circa 150 miliardi rispetto al 1° gennaio 1998.

APPENDICI

PAGINA BIANCA

APPENDICE A : IL BILANCIO DELLO STATO

I risultati di sintesi

Alla fine del primo trimestre 1998 la gestione di cassa del bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 113.652 miliardi e pagamenti per 119.772 miliardi: ne è derivato un fabbisogno pari a miliardi 6.120 contro miliardi 15.597 di avanzo registrati, in termini omogenei, per il corrispondente periodo 1997 (tabella n.1A).

TAB. 1A - BILANCIO DELLO STATO: Risultati di sintesi del primo trimestre

(in miliardi di lire)

	1996	1997	1998	Variazioni 98/97	
				Absolute	%
INCASSI					
Tributari	96.605	98.188	103.050	4.862	5,0
Altri	10.424	8.542	10.602	2.060	24,1
TOTALE INCASSI	107.029	106.730	113.652	6.922	6,5
PAGAMENTI					
- Correnti	103.051	89.148	114.587	25.439	28,5
- In conto capitale	14.316	1.985	5.185	3.200	..
TOTALE PAGAMENTI	117.367	91.133	119.772	28.639	31,4
FABBISOGNO (-)/AVANZO (+)	-10.338	15.597	-6.120	-21.717	

Tale saldo risulta depurato di incassi e di pagamenti di somme destinate al *Fondo ammortamento titoli di Stato* (per gli incassi miliardi 4 nel 1997 e miliardi 2.502 nel 1998, per i pagamenti miliardi 8.447 nel 1997 e miliardi 1.631 nel 1998) ed ai conti di Tesoreria intestati alla *Solidarietà Nazionale* ed alla

Partecipazione a Banche ed Organismi Internazionali (per gli incassi miliardi 255 per il 1997 e miliardi 136 per il 1998).

Si precisa che gli incassi e pagamenti sono al netto dei rimborsi IVA non regolati contabilmente per miliardi 4.086 per l'anno 1997 e 3.366 per l'anno 1998.

Il fabbisogno registrato nei primi tre mesi dell'anno 1998 è dovuto principalmente alla sensibile crescita registrata dai pagamenti (+28.639 miliardi), compensata in parte dall'aumento registrato dagli incassi (+6.922 miliardi).

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate specificazione sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti nel primo trimestre degli anni 1997-1998.

Analisi degli incassi

Le entrate per operazioni finali incassate nel primo trimestre 1998 sono state, nel complesso, pari a miliardi 113.652 e presentano, nei confronti del corrispondente periodo dell'anno precedente, un incremento di miliardi 6.922 (+6,5%) con una crescita di miliardi 4.862 (+ 5,0%) dei cespiti di natura tributaria e di miliardi 2.060 (24,1%) degli introiti di diversa natura (cfr. tabella n.2A).

ENTRATE TRIBUTARIE

Il comparto tributario ha registrato a tutto marzo 1998 introiti per miliardi 103.050, con un incremento, pari, si è detto, a miliardi 4.862 (+ 5%).

Premesso che l'indicato incremento del gettito tributario è stato contenuto, per un importo dell'ordine di 2.500 miliardi, dal recupero operato dai concessionari per le somme corrisposte nel

TAB. 2A - Bilancio dello Stato: Incassi realizzati nel primo trimestre
(in miliardi di lire)

	1996	1997	1998	Variazioni	
				In termini assoluti	In termini %
IMPOSTE DIRETTE	49.523	52.667	56.633	3.966	7,5
- IRPEF	40.773	44.397	48.345	3.948	8,9
- IRPEG	703	690	680	-10	-1,4
- ILOR	373	465	464	-1	-0,2
- Ritenute sui redditi da capitale	5.590	5.505	4.713	-792	-14,4
- Ritenuta sui dividendi	442	507	543	36	7,1
- Imp. Sostitutiva fondi d'investimento	161	191	342		
- Contribuzione straordinaria per l'Europa	-	6	457		
- Altre	1.481	906	1.089	183	20,2
IMPOSTE INDIRETTE	47.082	45.521	46.417	896	2,0
AFFARI	30.013	28.734	28.830	96	0,3
- I.V.A. (*)	17.382	15.270	19.785	4.515	29,6
- Registro, bollo e sostitutiva	3.982	3.656	2.259	-1.397	-38,2
PRODUZIONE	13.341	13.588	12.743	-845	-6,2
- Oli minerali	10.352	9.653	9.692	39	0,4
MONOPOLI	2.692	2.247	3.001	754	33,6
- Tabacchi	2.686	2.241	2.996	755	33,7
LOTTO	1.036	952	1.843	891	93,6
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	96.605	98.188	103.050	4.862	5,0
ALTRE ENTRATE (**)	10.424	8.542	10.602	2.060	24,1
- Servizio sanitario	641	910	768	-142	-15,6
- Retrocessioni	421	286	-	-	-
- Risorse proprie U.E.	3.277	3.700	3.542	-158	-4,3
- Soppr. gestioni fuori bilancio	14	435	365	-70	-16,1
- Swap di interesse	-	317	2.150	1.833	578,2
- Dietimi di interesse	691	603	943	340	56,4
TOTALE ENTRATE FINALI	107.029	106.730	113.652	6.922	6,5

(*) Al netto dell'importo dei rimborsi I.V.A. non regolati contabilmente: miliardi 3.529 per il 1996, 4.086 per il 1997 e miliardi 3.366 per il 1998 (dato provvisorio per il 1998). Al netto di miliardi 2.605 per il 1996, 3.149 per il 1997 e miliardi 2.906 per il 1998 quali risorse proprie dell'U.E. contabilizzate al capitolo dell'I.V.A. anziché, al pertinente capitolo delle entrate extratributarie.

(**) Al netto delle somme destinate al "Fondo ammortamento titoli di Stato": miliardi 1 nel 1996, miliardi 4 nel 1997 e miliardi 2.502 nel 1998

dicembre 1997 in correlazione all'assunzione del servizio per i cespiti precedentemente introitati a mezzo dei soppressi servizi autonomi di cassa, si evidenzia, di seguito, l'evoluzione dei principali cespiti nell'ambito sia delle imposte dirette che di quelle indirette.

Imposte dirette

Le imposte sul patrimonio e sul reddito sono risultate pari a miliardi 56.633, con un aumento di miliardi 3.966, pari al 7,5%, attribuibile prevalentemente alle variazioni positive fatte registrare dall'IRPEF (+ miliardi 3.948).

Per contro una variazione negativa di rilievo si registra per gli introiti a titolo di ritenute sui redditi di capitale (- miliardi 792) mentre è da segnalare una sostanziale invarianza di gettito per l'IRPEG e per l'ILOR.

Nella successiva tabella n. 3A viene esposto il dettaglio delle principali componenti dell'IRPEF, dell'IRPEG, dell'ILOR e delle ritenute sui redditi di capitale.

In particolare, l'aumento fatto registrare dall'IRPEF, pari a miliardi 3.948 (+ 8,9%) e' riconducibile essenzialmente a maggiori incassi per ritenute sui dipendenti pubblici e privati (+ miliardi 3.075), per ritenute d'acconto sui redditi di lavoro autonomo (+ miliardi 678) e all'acquisizione per il primo trimestre 1998 dei versamenti relativi all'accertamento con adesione (+ miliardi 30), nonché per i ruoli (+ miliardi 125).

Una sostanziale invarianza si verifica per le entrate relative all'IRPEG, che sono ammontate a miliardi 680, contro miliardi 690 nel corrispondente periodo dell'anno precedente. Per tale imposta, sono risultati incrementati i versamenti per autotassazione in acconto (+ miliardi 150); nonché quelli relativi all'accertamento con adesione (+ miliardi 20), mentre si e' registrata una diminuzione dei versamenti a saldo (- miliardi 121) nonché dei ruoli (- miliardi 59).

Sostanzialmente stabili anche le entrate relative all'ILOR (- miliardi 1). Per tale imposta si registra, infatti, un aumento dei

TAB. 3A - ANALISI DEGLI INCASSI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE DIRETTE
(in miliardi di lire)

	1996	1997	1998	Variazioni	
				In termini assoluti	In termini %
IRPEF	40.773	44.397	48.345	3.948	8,9
Ruoli (comprese addizionali e penalità)	243	250	375	125	50,0
Ritenute sui dipendenti pubblici	8.351	9.249	10.091	842	9,1
Ritenute sui dipendenti privati	27.464	30.083	32.316	2.233	7,4
Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo	4.623	4.760	5.438	678	14,2
Versamenti a saldo per autotassazione	3	4	26	22	550,0
Versamenti acconto per autotassazione	89	46	64	18	39,1
Accertamento con adesione	0	5	35	30	
IRPEG	703	690	680	-10	-1,4
Ruoli (comprese addizionali e penalità)	78	131	72	-59	-45,0
Versamenti a saldo per autotassazione	201	222	101	-121	-54,5
Versamenti acconto per autotassazione	424	334	484	150	44,9
Accertamento con adesione	0	3	23	20	
ILOR	373	465	464	-1	-0,2
Ruoli (comprese addizionali e penalità)	91	111	134	23	20,7
Versamenti a saldo per autotassazione	99	142	64	-78	-54,9
a) persone fisiche	6	9	6	-3	-33,3
b) persone giuridiche	93	133	58	-75	-56,4
Versamenti acconto per autotassazione	183	210	248	38	18,1
a) persone fisiche	10	10	5	-5	-50,0
b) persone giuridiche	173	200	243	43	21,5
Accertamento con adesione	0	2	18	16	
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	5.590	5.505	4.713	-792	-14,4
Ritenute su interessi, premi e altri frutti corrisposti da aziende ed istituti di credito		68	118	50	73,5
Ritenute sugli interessi dei titoli di Stato	2.575	2.631	258	-2.373	-90,2
Ritenute sulle obbligazioni e titoli similari di istituti di credito a medio e lungo termine		1.127	269	-858	-76,1
Ritenute sulle obbligazioni e titoli similari emessi da altri soggetti	202	278	148	-130	-46,8
Ritenute sulle obbligazioni convertibili	516	597	248	-349	-58,5
Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui al D. legisl. 1.4.96, n. 239		307	3.022	2.715	
Altre ritenute	432	497	650	153	30,8

versamenti dei ruoli (+ miliardi 24) nonché di quelli relativi all'accertamento con adesione (+ miliardi 16) compensati dalla diminuzione dei versamenti a saldo ed in acconto per autotassazione (+ miliardi 40).

In ordine alle ritenute sugli interessi e redditi di capitale si registra, nel complesso, una diminuzione (- miliardi 792, pari al 14,4%). In particolare, si è avuta la riduzione degli introiti relativi alle ritenute sugli interessi dei titoli di stato (- miliardi 2.373), e di quelle sulle obbligazioni e titoli similari di istituti di credito a medio e lungo termine (- miliardi 858), sulle obbligazioni convertibili (- miliardi 349) e sulle obbligazioni e titoli similari di altri soggetti (- miliardi 130). La riduzione delle ritenute sulle obbligazioni è riconducibile essenzialmente agli effetti del decreto legislativo 1.4.96; per contro si registrano maggiori introiti per miliardi 2.715 per l'imposta sostitutiva di cui al medesimo decreto legislativo.

Nel comparto impositivo diretto è da evidenziare, inoltre, l'acquisizione, rispetto al primo trimestre del 1997, dei versamenti delle imposte straordinarie previste dalla legge n. 662/96 quali il contributo straordinario per l'Europa (+ miliardi 157), la ritenuta d'acconto sul trattamento di fine rapporto (+ miliardi 146), le somme dovute a seguito della regolarizzazione degli omessi o ritardati versamenti (+ miliardi 148), nonché l'imposta sostitutiva delle imposte sul reddito a carico dei fondi d'investimento (+ miliardi 151).

Imposte indirette

Nel comparto delle imposte indirette si registra, nel complesso, un incremento di miliardi 896 (+ 2,0%), dovuto ai

risultati positivi avutisi per le tasse ed imposte sugli affari (- miliardi 96, pari allo 0,3%), ai proventi dei servizi di monopolio (+ miliardi 754, pari al 33,65%) e ai proventi del lotto, lotterie ed altre attività di gioco (+ miliardi 891, pari al 93,6%); negativi, invece, i risultati avutisi per le imposte sulla produzione, consumi e dogane (- miliardi 845, pari al 6,2%).

Di seguito si evidenziano i tributi che hanno registrato le variazioni più significative (cfr. tabelle nn. 2 e 2C).

Tra le tasse ed imposte sugli affari si segnala l'incremento dell'I.V.A. introitata a bilancio (+ miliardi 4.272, pari al 23,2%): nel tenere conto che le somme quietanzate a bilancio sono al netto degli importi utilizzati per i rimborsi (per i quali verrà operata apposita regolazione contabile), si perviene ad un gettito, al lordo dei rimborsi effettuati, pari a miliardi 3.552 (+ 15,8%) (cfr. tab. n.2B).

TAB. 4 A - Bilancio dello Stato: Analisi degli incassi per l'I.V.A.
(in miliardi di lire)

	1996	1997	1998	Variazioni	
				In termini assoluti	In termini %
I.V.A.	19.987	18.419	22.691	4.272	23,2
- Scambi interni	16.303	14.783	18.503	3.720	25,2
- Importazioni	3.623	3.499	4.027	528	15,1
- Delega ai conces. e penalità	5	5	0	-5	-100,0
- Ruoli	56	70	54	-16	-22,9
- Accert. con adesione	0	2	4	2	100,0
- Regulariz. omessi vers.	0	60	103	43	71,7
Rimborsi effettuati	3.529	4.086	3.366	-720	-17,6
Regolazioni contabili rimborsi	0	0	0	0	
TOTALE I.V.A. (al lordo dei rimborsi)	23.516	22.505	26.057	3.552	15,8

Da segnalare, per contro, riduzioni di gettito per l'imposta di registro (- miliardi 961), l'imposta di bollo (- miliardi 428), i canoni di abbonamento RAI (- miliardi 2.198), l'INVIM (- miliardi 393), le imposte sulle successioni e donazioni (- miliardi 362), le concessioni governative (- miliardi 2.001) e le assicurazioni (- miliardi 1.400) (cfr.tab.n.2c).

Le predette risultanze negative scontano il ricordato recupero operato dai concessionari per le somme corrisposte nel dicembre 1997 in correlazione all'assunzione del servizio per i cespiti precedentemente introitati a mezzo dei soppressi servizi autonomi di cassa.

Il comparto delle imposte sulla produzione, sui consumi e dogane, ha registrato nel complesso un decremento di miliardi 845, pari al 6,2% dovuto, principalmente, agli effetti conseguenti alle nuove modalità di versamento di alcune accise disposte dal D.L. 669/96, convertito, con modificazioni dalla Legge 30/97 che hanno comportato un beneficio, in termini di cassa, per il solo 1997.

Nell'ambito di tale categoria si evidenzia, comunque, una crescita degli introiti relativi all'accisa sugli oli minerali anche se poco significativa in termini percentuali (0,4%), correlata alla riduzione della quota dell'accisa sulla benzina attribuita alle regioni a statuto ordinario (come previsto dalla legge n. 449/97 provvedimento collegato alla manovra di finanza pubblica 1998-2000).

Si segnalano, inoltre, le variazioni negative ascrivibili all'imposta di consumo sul gas metano (- miliardi 576), all'imposta sull'energia elettrica (- miliardi 281), rivenienti dalla suindicata modalità di pagamento delle accise.

TAB. 5A - Bilancio dello Stato: Incassi realizzati nel primo trimestre
(in miliardi di lire)

ALTRE IMPOSTE MINORI	1996	1997	1998	Variazioni	
				In termini assoluti	In termini %
IMPOSTE INDIRETTE	47.082	45.521	46.417	896	2,0
AFFARI - di cui:	30.013	28.734	28.830	96	0,3
- Registro	1.788	1.589	628	-961	-60,5
- Bollo	2.160	2.046	1.618	-428	-20,9
- Assicurazioni	1.378	2.083	683	-1.400	-67,2
- Ipotecaria	310	371	184	-187	-50,4
- Canone RAI	2.313	2.212	14	-2.198	-99,4
- Conc. governative	2.220	2.597	596	-2.001	-77,1
- Tasse automobilistiche	21	26	196	170	653,8
- Sovratt. annua diesel	7	7	32	25	357,1
- Successioni e donazioni	488	498	136	-362	-72,7
- INVIM	630	609	216	-393	-64,5
PRODUZIONE - di cui:	13.341	13.588	12.743	-845	-6,2
- Gas metano	1.253	1.702	1.126	-576	-33,8
- Spiriti	180	222	213	-9	-4,1
- Gas incond. raffinerie e fabb.	311	309	433	124	40,1
- Energia elettrica	660	1.106	825	-281	-25,4
- Sovrimposta di confine	246	232	109	-123	-53,0
MONOPOLI - di cui:	2.692	2.247	3.001	754	33,6
- Tabacchi	2.686	2.241	2.996	755	33,7
LOTTO - di cui:	1.036	952	1.843	891	93,6
- Provento del lotto	772	629	1.272	643	102,2
- Quota del 40% imp. sui giochi	79	97	111	14	14,4
- Diritto fisso erariale sui conc. pron.	78	110	149	39	35,5

Relativamente ai servizi di monopolio (cfr. tab. n2) si registrano entrate per miliardi 3.001, con un aumento, rispetto al corrispondente periodo del 1997, di miliardi 754, pari al 33,6%, da attribuire essenzialmente al gettito per i tabacchi (+ miliardi 755).

Gli introiti complessivi relativi ai proventi di lotto, lotterie ed altre attività di gioco ammontano a miliardi 1.843, con una crescita di miliardi 891, pari al 93,6%, rispetto al

primo trimestre 1997, attribuibile prevalentemente al gettito del provento del lotto (+ miliardi 643): la consistente crescita si registra, oltre che per i proventi relativi alla tradizionale estrazione, soprattutto per quelli relativi all'introduzione delle estrazioni infrasettimanali del lotto con D.L. n.662/96.

Entrate non tributarie

Nell'ambito delle entrate non tributarie si registra una crescita complessiva di miliardi 2.060, pari al 24,1% (cfr. tab. n2). Nel comparto sono da segnalare, in particolare, aumenti di gettito per gli introiti derivanti da operazioni di trasformazione di scadenze, di scambio o sostituzione di titoli (+ miliardi 1.833) e per dietimi di interesse connessi a riaperture di sottoscrizioni di titoli di Stato (+ miliardi 340).

Analisi dei pagamenti

L'analisi dei pagamenti finali netti effettuati nel primo trimestre del 1998 è esposta nella Tabella n.6A a raffronto con gli analoghi pagamenti del corrispondente periodo del precedente esercizio.

Nei primi tre mesi del corrente anno i pagamenti finali, pari a 119.772 miliardi, hanno fatto registrare nei confronti dell'anno 1997 un sensibile aumento (+ miliardi 28.639: +31,4%), che ha interessato sia la parte corrente (+25.439 miliardi), che quella in conto capitale (+3.200 miliardi).

La crescita registrata dai pagamenti è dovuta principalmente a maggiori trasferimenti agli enti pubblici (+23.469 miliardi) resi possibili dal nuovo meccanismo di accreditamento dei fondi di